
 

 

 
   

 
 

 

 
Prot. 2292/23 del 17/10/23 
 

BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA 
PER LA SELEZIONE E IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE ESTERNO 

Progetto “Villaggio Infaop” 
 

I.N.F.A.O.P. - Istituto Nazionale Formazione Addestramento e Orientamento Professionale 

in attuazione dell’Avviso “FORMAZIONE PER LA CREAZIONE DI NUOVA OCCUPAZIONE” EX AVVISO 33/19  

VISTO 
 

- il D.D.G. n. 1996 del 29/12/2022 avente per oggetto Approvazione della graduatoria definitiva delle 
proposte progettuali relative all’Avviso “FORMAZIONE PER LA CREAZIONE DI NUOVA OCCUPAZIONE ex 
Avviso 33/2019”  

- i Regolamenti Comunitari rilevanti in materia di attuazione del FSE 2014-2020, con specifico riguardo ai 
principi che impongono il rispetto dei criteri di trasparenza, pubblicità e pari opportunità nella selezione 
delle risorse umane coinvolte nell’attuazione degli interventi finanziati; 

- il Vademecum per l’attuazione del programma operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020 attualmente 
in vigore; 

DISPONE 
 

In esecuzione del progetto “Villaggio Infaop”, il presente bando per l'individuazione di personale 

docente da inserire all’interno del progetto. 

ARTICOLO 1. REQUISITI GENERALI E SPECIFICI DI ACCESSO 
Per l'ammissione alla selezione gli interessati dovranno dichiarare di possedere alla data di scadenza per la 
presentazione della domanda, i seguenti requisiti generali: 
 

− essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell'Unione Europea; 

− godere dei diritti civili e politici; 

− non aver riportato condanne penali anche non definitive, non avere procedimenti penali in corso ne 
carichi pendenti; 

− non essere escluso dall'elettorato politico attivo. 

e i requisiti specifici come meglio specificato nella tabella sottostante. 
 
Si fa presente che, fra le candidature pervenute, questo Ente darà priorità al personale al personale di 
cui alla L.R. 10/2018, in ossequio a quanto previsto dall'Accordo Trilaterale tra le 00.DD, le 00.SS e 
l'Assessorato dell'Istruzione e Formazione Professionale siglato in data 23.07.2018. 

 
ARTICOLO 2. POSIZIONI DISPONIBILI 
 
È indetta una selezione mediante Evidenza Pubblica per l’impiego di personale necessario allo svolgimento 
delle ore previste in seno al corso per Animatore turistico che avrà luogo in Corso Umberto Argentina snc, 
LICATA (AG) 

 
 



 

 

 
   

 
 

 

Corso per Animatore turistico 

TITOLO MODULO Ore Qualità della docenza 

Titolo di studio  
in contesti coerenti con le attività 

ed i moduli oggetto della 
candidatura 

Il ruolo dell'animatore turistico nella 
struttura ricettiva 18 Docenti dal mondo delle professioni 

Esperienza professionale pregressa 
nell’ambito di almeno 5 anni 

Caratteristiche, tipologie e modalità 
organizzative delle strutture 

ricettive e ristorative  20 Docenti dal mondo delle professioni 

Esperienza professionale pregressa 
nell’ambito di almeno 5 anni 

Il gioco: importanza, funzione e 
diversificazione 50 Docenti dal mondo delle professioni 

Esperienza professionale pregressa 
nell’ambito di almeno 5 anni 

Tecniche di comunicazione e lavoro 
in team 50 

Docenti della formazione con 10 anni di 
esperienza 

Laurea in Psicologia e/o in Scienze della 
Comunicazione 

I tornei e l'attività sportiva di 
gruppo 50 Docenti dal mondo delle professioni 

Esperienza professionale pregressa 
nell’ambito di almeno 5 anni 

La musica e i balli di gruppo 50 Docenti dal mondo delle professioni 

Esperienza professionale pregressa 
nell’ambito di almeno 5 anni 

Igiene e sicurezza sul luogo di lavoro 12 
Docenti della formazione con 10 anni di 

esperienza 

Diploma di scuola superiore e attestati 
corsi di formazione professionalizzati 
del settore e/o pregressa esperienza 

nell’insegnamento del modulo 

Lo spettacolo: tipologia, 
preparazione e tecnica 50 Docenti dal mondo delle professioni 

Esperienza professionale pregressa 
nell’ambito di almeno 5 anni 

Pari opportunità e anti 
discriminazione 5 

Docenti della formazione con 10 anni di 
esperienza 

Laurea in Scienze della 
Formazione/Educazione 

/Giurisprudenza o Economia 

Gestione sostenibile del villaggio 
turistico 5 

Docenti della formazione con 10 anni di 
esperienza 

Diploma di scuola superiore e attestati 
corsi di formazione professionalizzati 
del settore e/o pregressa esperienza 

nell’insegnamento del modulo 

 
ARTICOLO 3 . CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 
La selezione, previa verifica di conformità della documentazione allegata all’istanza, sarà effettuata, a giudizio 
insindacabile dell'Ente I.N.F.A.O.P. che procederà con successivo atto alla nomina di una Commissione 
interna, tramite comparazione delle schede previste dal bando e presentate dai candidati, i Curricula 
pervenuti, al fine di assegnare un punteggio scaturente dai sotto-elencati criteri di valutazione:  
 

Tabella attribuzione punteggi 

Titolo di studio pertinente 
al profilo:  

Laurea= punti 10 
10 

Diploma= punti 5 

Titoli aggiuntivi specifici: 
corsi di aggiornamento 
professionale di settore 

1 punto per ogni titolo (max 5)            5 

Esperienza professionale 
di settore 

1 punto ogni anno (max 15 anni) 15 

Esperienza didattica  1 punto per ogni anno di formazione (max 10 anni) 10 



 

 

 
   

 
 

 

Precedente esperienza 
didattica con l’ente 
I.N.F.A.O.P. 

2 punti per ogni anno di esperienza (relativa agli ultimi 5 anni) 10 

Colloquio con 
commissione 
esaminatrice 

Colloquio di approfondimento per la verifica della coerenza tra il 
curriculum presentato e il profilo richiesto, l’esperienza formativa e 
professionale, la capacità di gestione del ruolo e la disponibilità di tempo 

50 

 

L’Ente si riserva di effettuare un colloquio al fine di verificare, ove necessario, la corrispondenza dei titoli e 
delle competenze dichiarate. 
Il colloquio avrà il fine al fine di verificare le competenze didattiche oggetto della materia; il colloquio orale 
mirerà a valutare:  

- Esperienza formativa e professionale: saranno valutati la qualità e la coerenza del percorso 
formativo e del percorso professionale con la posizione per cui ci si candida; 

- Disponibilità di tempo: sarà valutata la disponibilità del candidato a impegnarsi a svolgere le attività 
in coerenza con la calendarizzazione dell’azione; 

- Capacità di gestione del ruolo: sarà valutata la capacità di ascoltare e interpretare le reazioni 
dell’utente in condizione di disagio e la capacità di gestione di determinate problematiche connesse 
alla detenzione.  

 

La data del colloquio sarà successivamente comunicata, attraverso mail di convocazione, a tutti i candidati in 
possesso dei requisiti richiesti. 

-  

ARTICOLO 4.  CANDIDATURA E CONDIZIONI 
Il possesso dei requisiti generali e specifici sarà oggetto di dichiarazione resa ai sensi di legge, della quale, 
qualora venga rilevata la non rispondenza da parte dell’Autorità di gestione, in sede di rendicontazione, per 
non la veridicità delle dichiarazioni rese a seguito di controlli, l’ente si avvarrà per eventuali adempimenti 
connessi scaturenti, anche in ordine ed in stretta correlazione con eventuali decurtazioni operate 
dall’autorità di gestione che dovesse rilevarne l’infondatezza o siano state rese dichiarazioni false. 
 

ARTICOLO 5.  PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE 

Il presente avviso è consultabile e scaricabile sul sito dell'Ente all’indirizzo 
https://reclutamento.infaop.com/bandi dal quale sarà possibile candidarsi attraverso apposita piattaforma 
informatica.  
I soggetti interessati a proporre la propria candidatura dovranno, pena inammissibilità, seguire la seguente 
procedura:  

● Cliccare sul tasto “candidati ora” 
● Compilare la domanda di candidatura in ogni sua parte 
● Effettuare le scansioni dei documenti richiesti 
● Inviare la candidatura 
● Controllare la mail, scaricare la domanda di candidatura autogenerata e firmarla  
● Seguire le istruzioni nell'email ricevuta per completare e convalidare definitivamente la candidatura 

 
Sarà possibile candidarsi esclusivamente a mezzo della piattaforma informatica secondo le procedure 
sopradescritte dalle ore 12:00 del 17/10/2023 alle ore 12:00 del 27/10/2023. 
 
L’ente declina qualsiasi responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dall’Avviso. 
 
Non saranno ritenute valide le domande: 

● non formalizzate utilizzando l’apposita procedura informatica;  
● non corredate dalla documentazione richiesta; 

https://reclutamento.infaop.com/bandi


 

 

 
   

 
 

 

● non debitamente firmate; 
● non debitamente compilate; 
● pervenute con altri mezzi (mail, fax, brevi manu, ecc.); 
● pervenute fuori termini di scadenza del bando; 
● con curriculum non in formato europeo, non datato e firmato; 

 
A seguito dell’inserimento dei propri dati è necessario confermare la mail ricevuta dal sistema per 
convalidare la propria candidatura, pena la nullità della stessa. 
 
Qualora a scadenza dei termini risultassero moduli didattici privi di candidature, il bando verrà riaperto 
per le posizioni mancanti.  
Sarà possibile, nella stessa istanza, candidarsi a più moduli d’insegnamento, sempre in coerenza con il titolo 
di studio posseduto e con l’esperienza maturata. 
 

ARTICOLO 6. CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
L’Ente entro e non oltre 10 giorni dalla scadenza dei termini del presente avviso, pubblicherà sul sito internet 
gli esiti della selezione. 
Il conferimento d’incarico, non produrrà l’assegnazione automatica dell’incarico stesso. Quest’ultima rimane 
subordinata alla preventiva valutazione della permanenza dell’esistenza di esigenza da parte dell’ente delle 
figure indicate nel presente avviso, dopo l’espletamento di tutte le procedure impartite dalla autorità di 
gestione. 
I destinatari degli incarichi saranno nominati con provvedimento scritto che dovranno sottoscrivere per 
accettazione. 
Il personale individuato dovrà far pervenire all’Ente scheda anagrafica e fiscale aggiornata contenente tutte 
le notizie utili per la canalizzazione degli emolumenti pattuiti. 
 

ARTICOLO 7. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 
Ai sensi del D. L.vo 196 del 30.06.2003 I.N.F.A.O.P. si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo 
per fini istituzionali e necessari per la gestione giuridica presente bando.  
 

ARTICOLO 8.  ULTERIORI PRECISAZIONI 
Si precisa infine che: 

▪ Il presente avviso è rivolto ad i ambosessi (L.  903/77 e L. 125/91). 
▪ Una volta esaurite le procedure di valutazione, il personale a cui verrà assegnato l’incarico sarà 

contattato direttamente dall’Ente tramite i recapiti forniti dagli stessi. 

     

Palermo, 17 Ottobre 2023 

 

Il Direttore Generale dell’I.N.F.A.O.P. 

 

 

                                    


	BANDO DI EVIDENZA PUBBLICA
	Progetto “Villaggio Infaop”
	I.N.F.A.O.P. - Istituto Nazionale Formazione Addestramento e Orientamento Professionale
	VISTO
	DISPONE
	ARTICOLO 1. REQUISITI GENERALI E SPECIFICI DI ACCESSO
	ARTICOLO 2. POSIZIONI DISPONIBILI
	ARTICOLO 3 . CRITERI DI VALUTAZIONE E ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO
	ARTICOLO 4.  CANDIDATURA E CONDIZIONI
	ARTICOLO 5.  PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE
	ARTICOLO 6. CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI
	ARTICOLO 7. TRATTAMENTO DATI PERSONALI
	ARTICOLO 8.  ULTERIORI PRECISAZIONI
	Palermo, 17 Ottobre 2023
	Il Direttore Generale dell’I.N.F.A.O.P.

